10

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    ПРОЕКТ

от _________

№ _____

г.Лабинск

Об утверждении муниципальной программы

«Информационное обеспечение и информатизация органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района

на 2017-2019 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ                      «Об информации, информационных технологиях и о защите                     информации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ                     «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом                        от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»,                                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное  обеспечение и информатизация  органов местного самоуправления  Лабинского городского поселения Лабинского района в 2017-2019 годах», (прилагается).
2. Отделу делопроизводства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (Переходько) разместить настоящее постановление в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.А. Симирикова.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Лабинского городского поселения Лабинского района «Об утверждении бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района на 2017 год», предусматривающего финансирование муниципальной программы «Информационное  обеспечение и информатизация  органов местного самоуправления  Лабинского городского поселения Лабинского района в 2017-2019 годах».
Глава администрации

Лабинского городского поселения

    А.Н. Матыченко
 «ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

от _________ № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Информационное обеспечение и информатизация органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района
на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Информационное обеспечение и информатизация органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района на 2017-2019 годы»
	Наименование
Программы

	- муниципальная программа «Информационное обеспечение и информатизация органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района на 2017-2019 гг.»                            (далее - Программа).

	Инициатор разработки
проекта Программы
	- администрация  Лабинского городского поселения  Лабинского района.

	Заказчик- Координатор
Муниципальные заказчики
	- отдел по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района, отдел делопроизводства администрации.
- администрация Лабинского городского поселения  Лабинского района.

	Разработчик Программы
	- отдел по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

	Цели Программы
Задачи Программы

	- повышение эффективности управления органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, стимулирование распространения и использования информационных технологий в ключевых областях деятельности;
- комплексное освещение деятельности администрации и Совета Лабинского городского поселения, а также других бюджетных организаций в некоммерческих целях;

- обеспечение прав граждан на получение полной и достоверной информации о деятельности органов власти;

- развитие информационно-вычислительной сети, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района поселения.
- формирование нормативно-правовой базы в сфере информации, информатизации и защиты информации;

- информирование населения о деятельности представительной и исполнительной власти Лабинского городского поселения Лабинского района, других структур, обеспечивающих жизнедеятельность населения;

- модернизация сетевого оборудования и компьютерной техники;

- организация инфраструктуры управления процессом информатизации.

	Сроки и этапы реализации Программы
Структура программы, перечень подпрограмм,

основные направления
	- этапы не предусмотрены, сроки реализации муниципальной программы 2017-2019 годы.
- подпрограммы не предусмотрены.

	Исполнители Программы
	- отдел по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района, отдел делопроизводства администрации.

	Объемы и источники

финансирования

Программы

	- 9355,0 тыс. рублей из средств бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района, в том числе по годам:
  2017 г. – 3090,0 тыс. руб.;
  2018 г. – 3120,0 тыс. руб.;
  2019 г. – 3145,0 тыс. руб.;

	Контроль за исполнением

Программы
	- администрация Лабинского городского поселения Лабинского района.

1. Характеристика текущего состояния информационного обеспечения         и информатизации информатизация органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными методами
Глобальной целью информатизации является обеспечение требуемого уровня информированности населения. Этот уровень определяется полнотой, точностью, достоверностью и своевременностью предоставления информации, необходимой каждому человеку в процессе выполнения им всех общественнозначимых видов деятельности.

Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах. Информатизация процессов управления на любом уровне территориальных, отраслевых и межотраслевых структур позволяет более полно учитывать, как интересы региона, области, района, города, территорий, отдельных предприятий и отраслей, так и интересы страны в целом.
В то же время динамично растущие информационные потребности общества намного превышают существующие возможности современной информационной инфраструктуры в органах местного самоуправления.

В администрации Лабинского городского поселения Лабинского района ведется поэтапное внедрение информационных технологий.
Все управления и отделы администрации используют в своей деятельности компьютерную технику. Создан и поддерживается в актуальном состоянии банк нормативных актов администрации Лабинского городского поселения Лабинского района. Созданы инструменты для обновления сайта администрации. В Лабинском городском поселении создана система предприятий и организаций, которые обеспечивают выполнение функций по информированию населения и доведению до граждан решений федеральных, региональных законодательной и исполнительной властей, муниципальной власти.
Переход на новый уровень управления, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении новейших информационно-коммуникационных технологий.

Необходимо ведение и администрирование информационных баз данных, постоянное обновление парка компьютерной техники администрации Лабинского городского поселения Лабинский район.

В результате реализации данной Программы ожидаются следующие результаты:
1.1. Совершенствование механизма управления работами по информатизации, включая порядок разработки и исполнения планов.

1.2 Санкционированный доступ к информационным ресурсам за счет полного и непротиворечивого нормативно-правового обеспечения.

1.3. Оптимизация административно-управленческих процессов, повышение качества работы за счет внедрения систем автоматизации делопроизводства и электронного документооборота.

1.4. Повышение степени информационной открытости органов местного самоуправления для населения Лабинского городского поселения Лабинского района.

1.5. Повышение качества муниципальных услуг за счет широкого использования информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности.

1.6. Сохранение и развитие информационного пространства Лабинского городского поселения Лабинского района как составной части единого информационного пространства Краснодарского края.

1.7. Повышение уровня информированности населения Лабинского городского поселения о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в городе, деятельности администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

1.8. Обеспечение формирования позитивного общественного мнения через оперативное информирование населения об участии местной власти в социально-значимых проектах и программах.

1.9. Обеспечение обратной связи между жителями Лабинского городского поселения Лабинского района и администрацией Лабинского городского поселения Лабинского района.
1.10. Реализация Программы позволит обеспечить создание и функционирование в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района многофункционального информационно-телекоммуникационного пространства с объединенными информационными ресурсами. Сократится время доступа к достоверной информации, возрастет производительность труда специалистов по поиску и обработке информации.
1.11. Увеличится процент муниципальных служащих, использующих Интернет и электронную почту. Ежегодное обновление средств вычислительной техники обеспечит снижение процента компьютеров, не удовлетворяющих требованиям современных программных продуктов.
1.12. Развитие муниципальной информационной системы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района повысит эффективность управления всеми сферами деятельности администрации Лабинского городского поселения Лабинского района на всех уровнях, позволит интегрировать муниципальные информационные ресурсы в единое информационное пространство, будет способствовать совершенствованию информационного обслуживания населения, обеспечит благоприятный климат для экономического развития Лабинского городского поселения Лабинского района.»
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы, а также прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) (целевые индикаторы и показатели)
2.1. Цели Программы:
В рамках реализации настоящей Программы предлагается сосредоточить усилия на достижение следующих целей:

2.1.1. Повышение эффективности управления органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, стимулирование распространения и использования информационных технологий в ключевых областях деятельности.
2.1.2. Комплексное освещение деятельности администрации и Совета Лабинского городского поселения, а также других бюджетных организаций в некоммерческих целях.

2.1.3. Обеспечение прав граждан на получение полной и достоверной информации о деятельности органов власти.

2.1.4. Развитие информационно-вычислительной сети, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района поселения.
2.2. Задачи Программы:
2.2.1. Формирование нормативно-правовой базы в сфере информации, информатизации и защиты информации.
2.2.2. Информирование населения о деятельности представительной и исполнительной власти Лабинского городского поселения Лабинского района, других структур, обеспечивающих жизнедеятельность населения.

2.2.3. Модернизация сетевого оборудования и компьютерной техники.

2.2.4. Организация инфраструктуры управления процессом информатизации.
2.3. Целевые показатели Программы:
	№ п/п
	Наименование
целевых показателей
	 Единица
измерения,

	  Базовое
 значение
показателя
	Значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	 2017 год
	 2018 год
	  2019 год

	Повышение эффективности управления органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, стимулирование распространения и использования информационных технологий в ключевых областях деятельности;
комплексное освещение деятельности администрации и Совета Лабинского городского поселения, а также других бюджетных организаций в некоммерческих целях;
обеспечение прав граждан на получение полной и достоверной информации о деятельности органов власти;
развитие информационно-вычислительной сети, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района поселения.

	1.
	Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения  Лабинского рай, публикация поздравлений, некрологов, объявлений, информации о деятельности органов местного самоуправления, афиш и объявлений о мероприятиях муниципальных учреждений культуры Лабинского городского поселения, нормативных и правовых актов органов местного самоуправления, публикация вестника органов местного самоуправления «Власть и время»
	шт.
	150
	145
	145
	145

	2.
	Информационное обеспечение органов местного самоуправления в области телевизионного вещания
	вещаний
	140
	135
	135
	135

	3.

	Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры администрации Лабинского городского поселения Лабинского района
	ед.
	385
	405
	410
	415

	4.
	Публикация нормативных и правовых актов органов местного самоуправления в официальном межмуниципальное печатное издание органов местного самоуправления «Информационный бюллетень»
	полосы
	5833
	5833
	5833
	5833

2.4. Оценка реализации мероприятий Программы будет производиться координатором Программы на основе принципа сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
2.5. Сроки реализации муниципальной Программы: 2017-2019 годы.
2.6. Этапы реализации муниципальной Программы, не установлены.

3. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Муниципаль-ный заказчик, исполнитель
	Сроки выпол-нения
	Источники финансирования
КЦСР
	Объем финансирования

по годам (тыс. руб.)

	Всего
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления Лабинского городского поселения  Лабинского рай в печатных изданиях
	Администра-ция Лабинского городского поселения Лабинского района

	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	1525,0
	500,0
	510,0
	515,0

	2
	Информационное обеспечение органов местного самоуправления в области телевизионного вещания
	Администра-ция Лабинского городского поселения Лабинского района

	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	2430,0
	800,0
	810,0
	820,0

	3
	Приобретение лицензионного программного обеспечения на все рабочие станции
	Администра-ция Лабинского городского поселения , отдел по организацион-ной работе администра-ции
	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	1500,00
	500,0
	500,0
	500,0

	4
	Содержание, развитие и сопровождение официального сайта администрации Лабинского городского поселения Лабинского района
	Администра-ция Лабинского городского поселения Лабинского района

	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	21,0
	7,0
	7,0
	7,0

	5
	Техническое обслуживание  и заправка картриджей
	Администра-ция Лабинского городского поселения ,
	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	510,0
	160,0
	170,0
	180,0

	6
	Обновление и приобретение компьютерной и оргтехники, сетевого оборудования, а также комплектующих и запасных частей к ним
	Администра-ция Лабинского городского поселения,
	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	1500,0
	500,0
	500,
	500,

	7
	Приобретение лицензионного программного обеспечения «Гарант»
	Администра-ция Лабинского городского поселения,
	2017-2019
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	819,0
	273,0
	273,0
	273,0

	8
	Публикация нормативных и правовых актов органов местного самоуправления в официальном межмуниципальное печатное издание органов местного самоуправления «Информационный бюллетень»
	Администра-ция Лабинского городского поселения,
	2014-2016
	Бюджет Администра-ция Лабинского городского поселения
	1050,0
	350,0
	350,0
	350,0

	ИТОГО

	9355,0
	3090,0
	3120,0
	3145,0

4. Финансовое обеспечение муниципальной Программы
Для реализации настоящей Программы предполагается использовать финансирование из средств бюджета Лабинского городского поселения Лабинского района

Объем финансирования 9355,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 г. – 3090,0 тыс. руб.;
2018 г. – 3120,0 тыс. руб.;
2019 г. – 3145,0 тыс. руб.;
5. Механизм реализации, управление муниципальной Программой и контроль за ходом ее реализации с указанием порядка координации и взаимодействия муниципальных заказчиков, заказчиков-координаторов и исполнителей муниципальной Программы
5.1. Мероприятия Программы выполняются в рамках полномочий органа местного самоуправления, установленных Федеральным законом                         от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими нормативными документами, регулирующими механизм реализации Программы.
5.2. Координатор Программы:

5.2.1. Обеспечивает разработку Программы.
5.2.2. Формирует структуру Программы.
5.2.3. Осуществляет текущее управление реализацией Программы, ее согласование с исполнителем мероприятий.
5.2.4. Осуществляет контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы.
5.2.5. Несет ответственность за достижение целевых показателей Программы.
5.2.6. Проводит оценку эффективности Программы.
5.2.7. Готовит годовой отчет о ходе реализации Программы.
5.2.8. Предоставляет информацию управлению экономического развития администрации Лабинского городского поселения Лабинского района о ходе реализации Программы.

5.2.9. Выполняет программные мероприятия в объеме их бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Лабинского городского поселения Лабинского района.
5.2.10. Ведет учет выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, ежегодно рассматривает вопросы по уточнению показателей, применяемых для оценки социально-экономической эффективности Программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации Программы основана на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализации Программы проводится координатором Программы на основе информации, необходимой для её проведения, предоставляемой исполнителем мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной Программы осуществляется с учетом количественных и качественных показателей, включенных в Программу.

Оценка эффективности реализации муниципальной Программы производится в соответствии с методикой, предусмотренной постановлением администрации Лабинского городского поселения Лабинского района              от 13 июля 2016 года № 948 «О внесении изменений в постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 15 апреля 2014 года № 359 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Лабинского городского поселения Лабинского района, их формирования и реализации, Порядка проведения  и  критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ Лабинского городского поселения Лабинского района».
Заместитель главы администрации                                                  А.А.Симириков